



## RUMO S.A.

CNPJ/MF n.º 02.387.241/0001-60 NIRE 41.300.019.886 Companhia Aberta Categoria A

## **RUMO MALHA NORTE S.A.**

CNPJ/MF n.° 24.962.466/0001-36 NIRE n.° 51.300.004.453 Companhia Aberta Categoria A

## **FATO RELEVANTE**

A **RUMO S.A.** ("<u>Rumo</u>") (B3: RAIL3) e a **RUMO MALHA NORTE S.A.** ("<u>Malha Norte</u>") (em conjunto, "<u>Companhias</u>"), em continuidade ao Fato Relevante divulgado pelas Companhias em 20 de abril de 2023, vêm atualizar seus acionistas e o mercado em geral sobre o andamento da potencial reorganização societária das Companhias ("Reorganização Societária").

A Reorganização Societária consistirá na cisão parcial da Malha Norte, com a versão do acervo cindido para a Rumo, a ser composto (i) pela totalidade da participação da Malha Norte no Terminal XXXIX de Santos S.A., no Terminal de Granéis do Guarujá S.A. – TGG e no Terminal Marítimo do Guarujá S.A. – TERMAG (em conjunto, "Terminais"); e (ii) montante em caixa de R\$ 2.650 milhões ("Acervo").

Nesta data, os Comitês Especiais Independentes, constituídos para os fins do Parecer de Orientação CVM nº 35, de 1 de setembro de 2008 ("Comitês Independentes"), informaram aos Conselhos de Administração das Companhias que, após (i) discutirem e analisarem, cada qual individualmente, a proposta da Reorganização Societária em conjunto com seus assessores jurídicos e financeiros contratados para esse fim, e, posteriormente, (ii) negociarem entre si, chegaram à seguinte relação de troca: 0,1225375 ação da Rumo por cada ação da Malha Norte ("Relação de Troca").

Com o encerramento das negociações entre os Comitês Independentes, os Conselhos de Administração e demais órgãos de governança das Companhias serão convocados a fim de deliberarem sobre a Reorganização Societária, incluindo a Relação de Troca, e a convocação das respectivas assembleias gerais, tão logo a documentação completa exigida por lei esteja disponível.

As Companhias manterão seus acionistas e o mercado em geral atualizados relativamente à Reorganização Societária.

Curitiba, 02 de junho de 2023.

Rafael Bergman

Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores